
Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 11

Operační program podnikání a inovace 
pro konkurenceschopnost (2014 -2020):

Prioritní osa 4 – Rozvoj vysokorychlostních přístupových 
sítí k internetu a informačních a komunikačních 
technologií



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 2

Prioritní osa 4

Dva specifické cíle - dva programy podpory:

Vysokorychlostní internet

ICT a sdílené služby

Alokace 20 mld. Kč

Vysokorychlostní internet 14 mld. Kč

ICT a sdílené služby 6 mld. Kč



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 3

Vysokorychlostní internet

Specifický cíl operačního programu - Zvětšit pokrytí 
vysokorychlostním přístupem k internetu

Vyhlášení první výzvy: listopad 2015

Plánovaná alokace 1. výzvy - 3 500 000 000 Kč



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 4

Vysokorychlostní internet – cíle 1. výzvy

Cílem programu je rozšíření moderní infrastruktury umožňující v souladu s podmínkami 
Národního plánu rozvoje sítí nové generace přenášet vysokorychlostní služby 
elektronických komunikací, přičemž přenosová rychlost stahování dat (download) by měla 
reálně dosahovat alespoň 30 Mbit/s (v případě použití modernizované infrastruktury), 
resp. až 100 Mbit/s (nově budovaná infrastruktura), tj. cílem programu je zajištění vzniku 
přístupové sítě nové generace (dále jen sítě NGA) do lokalit, ve kterých dosud není tento 
přístup zajištěn;

Lokality, které mohou být předmětem podpory (tzv. bílá místa), identifikoval nezávislý 
sektorový regulační úřad, tj. Český telekomunikační úřad. Tyto lokality zároveň musí 
splňovat podmínku, že předmětem dotace nemohou být jiné oblasti, než které jsou 
určeny v rámci Obcí s rozšířenou působností, vyjmenovaných v rámci Přílohy k Usnesení 
vlády č. 344 ze dne 15. května 2013 (Vymezení státem podporovaných regionů) – 57 obcí 
s rozšířenou působností;

Program má zároveň pomoci zvyšovat konkurenceschopnost a zaměstnanost ve 
venkovském prostoru, usnadnit rozvoj podnikání a přístup ke službám státu jak pro 
obyvatelstvo, tak pro podnikatelský sektor a dále zlepšit životní a ekonomické podmínky 
pro místní obyvatelstvo a místní podniky.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 5

Věcné zaměření výzvy

Podporovanými aktivitami jsou: 
zajištění rozšiřování stávající infrastruktury pevných přístupových sítí pro vysokorychlostní 
přístup k internetu využitím nových optických prvků s cílem umožnit koncovému zákazníkovi 
reálný vysokorychlostní přístup k internetu přenosovou rychlostí alespoň 30 Mbit/s 
s podmínkou, že do budoucna bude možné umožnit přenosovou rychlost až 100 Mbit/s(nebo i 
více) s pouze prostřednictvím výměny aktivních prvků sítě;

zřizování nových sítí sestávajících zčásti nebo plně z optických vedení pro vysokorychlostní 
přístup k internetu, umožňující přenosovou rychlost alespoň 30 Mbit/s v případě datové 
komunikace s pohyblivými koncovými zařízeními a v případě zřizování nových sítí s pevným 
připojením do jednotlivých domácností zajistit reálnou přenosovou rychlost 100 Mbit/s;

vytváření pasivní infrastruktury pro podporu budování sítí vysokorychlostního přístupu 
k internetu zejména v lokalitách předpokládaného budoucího stavebního rozvoje, přičemž tato 
aktivita může být podpořena pouze v kombinaci s jednou z předchozích dvou aktivit.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 6

Věcné zaměření výzvy

Nelze podpořit: 
náklady na výstavbu uživatelských přípojek až do bytu zákazníka, prostřednictvím kterých 
nebyla během trvání projektu podpory výstavby sítě NGA poskytována koncovým zákazníkům 
placená služba přístupu k internetu;

náklady na aktivní prvky sítě, které jsou podmínkou provozu služeb na síti elektronických 
komunikací, umístěných v bytě zákazníka (CPE – Customer Premise Equipment), včetně jejich 
instalace;

provozní a servisní náklady související s provozem služby; 

náklady na získání a provoz osobních automobilů či jiných dopravních prostředků, 

náklady na zřízení či vybavení centra zákaznické pomoci;

náklady na marketing, PR, reklamu apod.;

cestovní náklady a výdaje na zahraniční cesty;

ostatní náklady neinvestičního charakteru.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 7

Věcné zaměření výzvy

Způsobilými výdaji jsou dle podporované aktivity:
investiční náklady na vybudování pasivní síťové infrastruktury, nezbytné pro zprovoznění 
vysokorychlostního přístupu k internetu v oblasti, která je předmětem projektu - zpravidla se jedná 
o síť bez jakýchkoli jiných aktivních komponentů; obvykle se skládá z infrastruktury telekomunikačních 
síti, kabelovodů, nenasvícených vláken a rozvodných skříní;
investiční náklady na stavební a inženýrské práce související se síťovou infrastrukturou, kterými se 
rozumí stavební a inženýrské práce nezbytné pro trvalé uložení sítě, například výkopy komunikací 
s cílem umožnit umístění kabelovodu, či zavěšení optického kabelu na sloupy VN linky energetického 
rozvodu;
investiční náklady na vybudování přístupových sítí nové generace (sítě NGA) včetně investičních 
nákladů na úrovni síťové vrstvy datové komunikace po optické, ev. koaxiální metalické síti (opticko-
datové převodníky, routery, cmts) a související příslušenství (ODF, pasivní prvky sítě GPON, stojany, 
street cabinety, rozvodné skříně vč. energetických přípojek) a zařízení mikrovlnných spojů typu bod-
bod v kmitočtových pásmech vyšších, než 20 GHz, včetně zřízení nezbytných nosných konstrukcí  
(poznámka: u výčtu aktivní technologie se může rozsah podpory ještě změnit);
náklady na vytvoření projektové a stavební  dokumentace a geodetického zaměření;
náklady na dodávku potřebné technologie;
náklady na zprovoznění vybudované infrastruktury do rutinního provozu;
náklady na oprávněné náhradní díly, které doporučuje výrobce použité technologie.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 8

Formální podmínky přijatelnosti projektu

Projekt musí být bezpodmínečně realizován na tzv. bílých 
místech;

Investiční část projektu nesmí být zahájena ani dokončena před 
datem podání žádostí o podporu;

Projekt musí obsahovat popis podmínek velkoobchodního 
přístupu k dotované infrastruktuře s tím, že tento 
velkoobchodní přístup se poskytuje na dobu alespoň sedmi let;

Projekt musí obsahovat všechny povinné součásti uvedené ve 
Výzvě k jeho předložení.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 9

Ostatní podmínky programu

Dotace bude příjemci dotace poskytnuta na základě Rozhodnutí o poskytnutí dotace vydaného správcem programu 
(dále jen „Rozhodnutí“), jehož součástí jsou závazné Podmínky poskytnutí dotace (dále jen „Podmínky“);
Příjemce se dále řídí Pravidly způsobilosti výdajů a publicity;
Dotace je vyplácena příjemci dotace zpětně po ukončení projektu nebo jeho etapy za předpokladu splnění Podmínek;
Při rozhodování o podpoře jednotlivých projektů zajišťujících vybudování infrastruktury splňující požadavky na kvalitu 
služby přístupu k internetu (síť NGA) bude vždy respektován princip technologické neutrality;
Příjemce dotace je povinen po celou dobu projektu zachovat reálnou přenosovou rychlost stanovenou v podmínkách 
výzvy; 
Dostupnost služby připojení k internetu je vyžadována nejméně po 98% času v rámci 12-ti měsíců poskytování služby 
připojení k internetu;
V zájmové oblasti, které se týká podpora budování sítí NGA musí investor, který žádá o podporu, zajistit na výzvu 
zájemce o službu vybudování a zprovoznění služby vysokorychlostního přístupu k internetu nejméně pro 75% trvale 
obývaných objektů,  přičemž síť ke koncovému uživateli (účastnická přípojka) musí být vybudována až do místa 
připojovacího bodu, kde se k této službě může koncový uživatel připojit;
Investor sítě NGA musí umožnit sdílení pasivní infrastruktury, jenž byla vybudována v rámci státní podpory;
Provozovatel služeb elektronických komunikací na síti NGA musí zajistit svobodný a rovný přístup k síti pro všechny 
přenášené služby s výjimkou, že by tato zásada byla buď omezena zákonným předpisem, nebo pokud by zachování 
této zásady mohlo znemožnit efektivní provoz sítě pro všechny její uživatele (například v případě, kdy je v rámci sítě 
provozován napadený počítač, který je použit pro útoky proti této zásadě);
V konečném důsledku se musí v lokalitě, ve které může být poskytnuta podpora, zvýšit procentuální podíl trvale 
obydlených domácností, jež budou mít možnost využívat službu vysokorychlostního přístupu k internetu o rychlosti 
alespoň 30 Mbit/s (v některých případech až 100 Mbit/s) na nejméně 75% vymezeného území.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 10

ICT a sdílené služby

Cílem programu ICT a sdílené služby je zvýšení nabídky nových 
informačních systémů, ICT řešení a vysoce sofistikovaných ICT 
nástrojů umožňujících rovněž efektivní využití informačních bází 
(big data) a mobilního sdílení informací, cloudových řešení a 
služeb a nových softwarových produktů a služeb, moderních 
digitálních služeb, a to včetně související implementace. Dále 
pak rovněž lepší uplatnění produktů českých IT podniků na 
globálním trhu. V neposlední řadě rozvoj znalostí a dovedností 
IT odborníků. 



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 11

ICT a sdílené služby – 1. výzva

Podporované aktivity:

Tvorba nových IS/ICT řešení;

Zřizování a provoz center sdílených služeb;

Budování a modernizace datových center.

Příjemci dotace:

MSP, Velké podniky.

Míra podpory:

Dle velikosti podniku (VP – 25 %, Střední podnik – 35 %, Malý 
podnik – 45 %).

Dotace od 1 mil. do 200 mil. Kč.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 12

ICT a sdílené služby – 1. výzva

Kolový sběr žádostí;

Minimálně 60 bodů;

Alokace 1,5 miliardy Kč;

Maximální celkově přiznaná dotace pro velké podniky je 40 % 
alokace 1. výzvy;

Maximální celkově přiznaná dotace pro velké podniky za celý 
program podpory je 20 %.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 13

ICT a SS – způsobilé výdaje (1. výzva)

Způsobilé výdaje pro podporované aktivity Tvorba nových ICT 
řešení a Zřizování a provoz center sdílených služeb:

Osobní náklady, nájemné, služby expertů (pouze pro MSP);

V rámci de-minimis pak doplňkově hardware, software a 
ostatní majetek související s projektem.

Způsobilé výdaje pro podporovanou aktivitu Budování a 
modernizace datových center :

Pořízení pozemků, budov, staveb, rekonstrukce staveb; 
hardware, software, ostatní stroje a zařízení a služby expertů 
(pouze pro MSP).



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 14

Vytvořená pracovní místa

V případě podporovaných aktivit Tvorba nových IS/ICT řešení a 
Zřizování a provoz center sdílených služeb je příjemce dotace 
povinen vytvořit následující minimální počet nových pracovních 
míst:



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 15

Podpořená pracovní místa – Tvorba IS/ICT řešení

Čerpání na každou pozici je možné pouze 24 měsíců. Počet pozic není
omezen výší závazného ukazatele nových pracovních míst. Při přerušení
čerpání (např. z důvodu neobsazenosti pozice nebo přesunu na jiný projekt
apod.) se lhůta 24 měsíců přerušuje, po vrácení pozice na projekt tedy může
čerpat zbývající počet měsíců až do celkové výše 24.
Na každou pozici, jejíž mzdové náklady byly předmětem dotace, se od data
jejího uplatnění vztahuje udržitelnost 3 roky (pro velké podniky 5 let). Pokud
bude pozice zrušena a následně obsazena v rámci třech měsíců, je na ní
pohlíženo, jako by byla stále obsazena. V případě neobsazení pozice do třech
měsíců je žadatel povinen jednou dotovanou pozici obsadit nejpozději do
konce projektu. Udržitelnost tři roky (pět v případě velkých podniků) pak
bude počítána znovu od data znovu obsazení pozice. Při skončení projektu
musí být všechny pozice, na něž se vztahuje udržitelnost, obsazeny. Po
skončení projektu je příjemce povinen uvolněnou pozici, na kterou se
vztahuje udržitelnost obsadit do tří měsíců. V opačném případě se jedná o
porušení Podmínek.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 16

Ostatní podmínky

Projekt může být realizován pouze v jednom místě realizace –
případnou změnu lze provést pouze v rámci NUTS 2;

Zařazení ZV do rozpočtových položek projektu musí odpovídat 
zařazení v účetnictví žadatele. Pokud by například nákup služeb 
expertů byl v účetnictví žadatele veden jako nákup SW, pak se o 
položku Služby expertů nejedná!

Výstup projektu musí být v souladu s projektovým záměrem –
bude ověřeno na konci projektu.



Ing. Martin VolfPrioritní osa 4 1717

Děkuji za pozornost

Ing. Martin Volf (volf@mpo.cz)


